Et nobilis et magnificus don Franciscus Pacheco, regius consiliarius Regiam Cancellariam regens, fecit provisionem sequentem:

c. 108v.

«Illustrissimus et excellentissimus dominus don Joannes Vivas, locumtenens et capitaneus generalis et / preses in presenti regii generali Parlamento, porrogat Parlamentum et omnes actus illius ad diem mercurii proxime ventura si feriata non fuerit, si autem feriata ad primam diem juridicam imediate sequentem cum dierum continuatione usque conclusionem presentis regii generalis Parlamenti».

Presentibus ibidem Valentino Polla, alguatzirio maiore et Antiocho Brondo scriptore et aliis quam plurimis in copioso numero, pro testibus.

Franciscus Vilaret, notarius et coadjunctus secretarius pro herede Serra.

*La commissione degli abilitatori e il notaio Vilaret vengono convocati nella sacrestia della cattedrale per proseguire con le abilitazioni; sono presenti gli avvocati fiscale e patrimoniale. Francesco de Castelvì, marchese di Laconi, premette di essere intervenuto contro la sua volontà e dello Stamento militare, ma per imposizione del viceré, e quindi di ritenere nullo tutto quanto verrà deliberato. Si procede quindi nelle abilitazioni e vengono ammessi: Giuseppe Sese, sergente maggiore del Capo di Cagliari e di Gallura, per via del suo incarico e per privilegio reale; Gerolamo e Giuseppe Cau, del fu Pietro, che non votano per la minore età; Antonio Fortesa del fu Gaspare, che non vota per la minore età; Francesco de Castelvì per Francesco de Esquivel, arcivescovo di Cagliari, in qualità di barone di Suelli e San Pantaleo; Bonifacio Capai per Giacomo Urtado de Montalvan; il marchese di Laconi per conto di Maria Zatrillas de Castelvì, contessa di Cuglieri; Francesco Giovanni Navarro in sostituzione di Gaspare de Castelvì già procuratore del duca di Gandía, conte di Oliva; Geraldo de Busquets per Giovanni Francesco de Roma; Gerolamo Zatrillas de Castelvì per Angelo de Roma; Leonardo de Tola e figli, per quanto il primo non possa far parte dello Stamento militare in quanto ricopre l'incarico di procuratore.*

*Concluse le abilitazioni, Francesco Pacheco interviene per rinviare i lavori alle dieci dell'indomani. Francesco de Castelvì e il fratello Paolo prendono la parola per chiedere al notaio Vilaret notizia della lettera reale, datata Aranjuez 2 maggio 1615, portata dal notaio Sabater nella sala dove si tengono le abilitazioni, e per precisare che non si sono opposti alle abilitazioni, né ai candidati, a condizione che si proceda oltre e non si voti finché non giungano ulteriori disposizioni regie. La gran parte degli abilitatori chiede invece che non si continui in quanto sarebbe un atto infame nei confronti degli abilitati, e si verifichi pertanto quanto disposto nelle lettera reale.*